DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1955 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 415/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial,
no dia 19 de dezembro de 2025 (sexta-feira) às 09:00 horas no Instituto PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo
processo:

Servidor Matrícula Processo

ANA PAULA CARNEIRO MOTTA 20046 AVALIAÇÃO INTERNA

ANA PAULA CARNEIRO MOTTA 30329 AVALIAÇÃO INTERNA

GRACIANEA AZEVEDO BARBOSA AZEREDO 16841 AVALIAÇÃO INTERNA

SANDRA LUCIA VIEIRA RODRIGUES VIANA 15548 AVALIAÇÃO INTERNA

SORAYA DA SILVA BICOCK 12225 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 09 de dezembro 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 416/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica
Pericial, no dia 22 de dezembro de 2025 (segunda-feira) às 09:00 horas no Instituto
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o
fi m de avaliar a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no
respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ADRIANA DE ANDRADE TAVARES SOUZA 15536 AVALIAÇÃO INTERNA

ANA BEATRIZ GOMES TEIXEIRA 6912 AVALIAÇÃO INTERNA

CARLOS FERNANDO GOMES FILHO 39390 AVALIAÇÃO INTERNA

ILBENIR PESSANHA CRESPO 12231 AVALIAÇÃO INTERNA

PAULO NOGUEIRA DAS NEVES JUNIOR 27791 AVALIAÇÃO INTERNA

VERA LUCIA BARBOZA 27389 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 09 de dezembro 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2025

A Presidente do CONSELHO FISCAL do Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, RJ - PREVICAMPOS, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que determina a Lei Complementar Municipal nº 41/2024;

Convoca os servidores nomeados que compõe o CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
- RJ - PREVICAMPOS, em conformidade com a legislação pertinente, para comparecerem
a REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 16 de dezembro de 2025, terça-feira,
as 10h, na sede do PREVICAMPOS, situada na Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nesta
cidade, para deliberar a seguinte ordem do dia:

1. Discussão, votação e aprovação dos balancetes de janeiro, fevereiro, março, abril,
maio, junho de 2025;

2. Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes, RJ, 09 de dezembro de 2025.

MÔNICA DE SOUZA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

                                         - Licitação -
Secretaria Municipal de Administração e Contratos

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
010/2025, Processo nº 2025.021.000081-1-PR, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços na organização do “Natal Social” a ser
realizado em dezembro de 2025, para atender crianças e adolescentes do Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV e Serviço de Primeira Infância:
Criança Feliz - SCF, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a
ADJUDICAÇÃO do seu objeto à empresa vencedora do certame, a saber:

- STAR CULTURAL & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.426.682/0001-
31, vencedora do lote 01, com valor total de R$ 89.950,00 (oitenta e nove mil, novecentos
e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de dezembro de 2025.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão, na forma
eletrônica, n.º 034/2025, Processo n.º 2025.129.000026-6-PR, cujo objeto é  a contratação
de empresa para prestação de Serviço na Organização do “Casamento Comunitário”
para atender 40 (quarenta) casais de baixa renda. O evento será para 700 pessoas,
incluindo dez convidados por casal e autoridades do Tribunal de Justiça do Estado
do Rio de Janeiro, Ministério Público do Rio de Janeiro e da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes/RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em
epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto à empresa vencedora ITS CERIMONIAIS
E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF), sob nº 28.700.832/0001-30, com valor total de
R$ 129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de dezembro de 2025.

R odrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0907/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve divulgar a programação das férias para os meses de DEZEMBRO/2025 e
JANEIRO/2026, dos servidores mencionado abaixo, conforme o período aquisitivo para
gozo de férias:

SERVIDORES EFETIVOS

SERVIDOR (A) PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS

1 AMANDA RANGEL DIAS MUNIZ 18/08/2024 a 17/08/2025 De 05/01/2026 a 03/02/2026

2 FÁTIMA DOS SANTOS MARTINS
RODRIGUES 01/06/2023 a 31/05/2024

De 17/12/2025 a 31/12/2025 e de
19/02/2026 a 05/03/2026.

3 GENILMAR DA SILVA PINTO 02/03/2024 a 01/03/2025 De 05/01/2026 a 03/02/2026

4 LÚCIA HELENA FREITAS QUINTANILHA 01/08/2024 a 31/07/2025 De 05/01/2026 A 03/02/2026

5 MARCOS PINTO AZEVEDO 01/05/2024 a 31/07/2025 De 05/01/2026 a 03/02/2026

6 MARÍLIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 18/08/2023 a 17/08/2024 De 17/12/2025 a 15/01/2026

7 RAPHAELLA GONÇALVES AZEVEDO
MOTTA DE SOUZA 18/08/2022 a 17/08/2023

De 05/01/2026 a 03/02/2026

8 RODRIGO CÉSAR RODRIGUES SALES 18/08/2024 a 17/08/2025 De 05/01/2026 a 03/02/2026

SERVIDORES COMISSIONADOS

9 AGNALDO RANGEL COUTO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

10 ALEX DE ALMEIDA MANHÃES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

11 AMARO FRANCISCO AZEREDO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

12 ANDERSON ALVES DAMASCENA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

13 ANA CRISTINA FERNANDES CASSARO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

14 ANDREZZA BARRETO SIQUEIRA 03/01/2025 a 02/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

15 ANNY PEREIRA ALMEIDA DE SOUZA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

16 BRENO MEIRELES QUITETE AZEVEDO
CRUZ 02/01/2025 a 01/01/2026

De 05/01/2026 a 03/02/2026

17 BRUNA MARA RIBEIRO ROCHA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

18 CAIO CÉSAR PINHEIRO BICHARA
COUTINHO 02/01/2025 a 01/01/2026

De 05/01/2026 a 03/02/2026

19 CAMILLA SANTOS DE AZEVEDO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

20 CARLOS HENRIQUE LEAL COLLARES
DE SÁ 02/01/2025 a 01/01/2026

De 05/01/2026 a 03/02/2026

21 CARLOS MAURÍCIO CRESPO MUQUICI
JÚNIOR 02/01/2025 a 01/01/2026

De 05/01/2026 a 03/02/2026

22 CARLOS RENATO RIBEIRO DE SOUZA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

23 CAROLINE RANGEL DA SILVA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

24 CÉLIA MARIA RIBEIRO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

25 CINTIA PESSANHA PINTO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

26 CLÁUDIA BRAGA SMARZARO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

27 CLEDSON SILVA DA HORA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

28 CLEIDE DE MATTOS PACHECO GOMES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

29 CRISTIANO GOMES SOARES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

30 CRYSTHIAN SOARES DA SILVA DOS
SANTOS 02/01/2025 a 01/01/2026

De 05/01/2026 a 03/02/2026

31 DENISE DE SOUZA FRANCISCO MOTA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

32 DIANA CAETANO DA SILVA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

33 EDMA ANDRADE PINTO NUNES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

34 EDSON DA SILVA MONTEIRO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

35 ELCIOMAR HENRIQUES ALMEIDA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

36 ELISEU MORAES CARDOSO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

37 EMANUEL DOS SANTOS TEIXEIRA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

38 ERICK DAS CHAGAS PAES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

39 FABIANO FERREIRA RIBEIRO 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

40 FÁBIO DE AZEVEDO ALMEIDA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

41 FÁTIMA PEREIRA TAVARES DA SILVA 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

42 FELIPE CARVALHO MANHÃES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

43 FLÁVIO CARNEIRO MORAES 02/01/2025 a 01/01/2026 De 05/01/2026 a 03/02/2026

julianaalves
Destacar